

Số: 20/KH-TN1

Tư Nghĩa, ngày 19 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN

### Tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp

Thực hiện công văn số 434/SDDĐT-CTTTCNTX ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi, về việc tăng cường phòng, chống, bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp.

Nay bộ phận Y tế lập kế hoạch và triển khai các biện pháp phòng, chống như sau:

#### 1. Mục tiêu chung

- Tăng cường các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động, phát hiện sớm các ca bệnh truyền nhiễm, không chê kịp thời, không để dịch lớn xảy ra và lan rộng trong trường học.
- Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra vệ sinh toàn trường.
- Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong nhà trường, cách ly kịp thời nhằm giảm tỷ lệ mắc và hạn chế lây lan dịch bệnh, góp phần bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho CB, GV, NV và học sinh.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

- Dự phòng, ngăn chặn, cảnh báo sớm và đáp ứng kịp thời với các bệnh dịch cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp.
- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh; có các phương án cụ thể theo tình hình dịch bệnh thực tế, quy mô, mức độ dịch.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của CB, GV, NV và học sinh nhằm phát hiện sớm, cách ly, kịp thời các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm không để xảy ra các trường hợp tử vong, tình trạng lây truyền dịch bệnh trong nhà trường.
- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm và sự huy động tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể xã hội và cộng đồng.



- Tăng cường hiệu quả phối hợp liên ngành trong triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, kiểm tra, giám sát các hoạt động trong nhà trường.

### **3. Các chỉ tiêu chuyên môn**

100% CB, GV, NV và học sinh trong trường học trên được tuyên truyền về kiến thức phòng, chống dịch bệnh; vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

### **4. Các chỉ tiêu chính**

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống về dịch bệnh trong nhà trường.

- Phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh.

- CB, GV, NV và học sinh toàn trường được truyền thông về nguyên nhân, triệu chứng, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Covid-19, cúm, sởi và một số bệnh truyền nhiễm khác.

- Mỗi thành viên trong ban phòng chống dịch bệnh, làm tốt công việc được phân công.

- Dự phòng, ngăn chặn, cảnh báo sớm và đáp ứng kịp thời với các bệnh dịch.

### **5. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe**

- Chủ động cung cấp thông tin kịp thời và chính xác về tình hình dịch bệnh trong trường học, tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh trong nhà trường, web, zalo Nội dung và phương pháp tuyên truyền phải phong phú, hấp dẫn, phù hợp với văn hóa đối tượng truyền thông để CB, GV, NV và học sinh dễ tiếp thu.

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về các biện pháp phòng bệnh, lợi ích của tiêm chủng để vận động CB, GV, NV và học sinh thực hiện tốt.

- Tổ chức các chiến dịch tuyên truyền vận động CB, GV, NV và học sinh vệ sinh môi trường xung quanh trường lớp học, vệ sinh gia đình và cá nhân để phòng chống dịch bệnh.

### **6. Công tác hậu cần**

- Chuẩn bị một số thuốc, trang thiết bị thiết yếu cho công tác phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.

- Tổng vệ sinh lớp học, bàn ghế bằng dung dịch sát khuẩn Cloramin B, tổng vệ sinh khuôn viên trường học.

- Trang bị đầy đủ xà phòng rửa tay, sát khuẩn tay khô ở những vị trí, khu vực giáo viên và học sinh thường xuyên qua lại sử dụng.

## 7. Nhiệm vụ và giải pháp

- Hướng dẫn cán bộ, nhân viên, giáo viên và học sinh toàn trường hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người bệnh viêm đường hô hấp cấp tính; khi cần thiết phải tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ khoảng cách khi tiếp xúc; giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc miệng bằng nước sát khuẩn để phòng bệnh; cần che miệng khi ho, hắt hơi tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp.

- Phát huy mô hình chăm sóc sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh.

- Nhà trường phối hợp với ngành Y tế hướng dẫn chuyên môn về công tác phòng chống dịch bệnh và kiện toàn Ban chỉ đạo công tác y tế trường học; tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Nhà trường phối hợp với cán bộ, ngành và tổ chức liên quan tăng cường tuyên truyền, triển khai các nội dung hoạt động về chăm sóc sức khỏe ban đầu, chống dịch trong cơ sở giáo dục.

- Lập kế hoạch, tăng cường thuốc, khẩu trang, vật dụng cần thiết trong công tác phòng chống dịch.

- Hướng dẫn cán bộ, nhân viên, giáo viên và học sinh toàn trường các dấu hiệu nhận biết và cách phòng chống dịch bệnh và hướng dẫn đeo khẩu trang và đến cơ sở y tế khám kiểm tra sức khỏe khi có dấu hiệu nhiễm bệnh.

- Thực hiện công tác bảo hộ y tế khi tiếp xúc, kiểm tra sức khỏe cho học sinh: sử dụng găng tay y tế, khẩu trang, thường xuyên sát để tránh lây nhiễm.

Trên đây là Kế hoạch của bộ phận Y tế về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.



Phạm Xuân Tám

Người lập

Lê Thị Như Thị Hiển

Số: 252/KH-TN1

Tư Nghĩa, ngày 23 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN

### Về việc phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện công văn số 3019/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 14 tháng 12 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi, Về việc phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt nam trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Để phối hợp trong việc lồng ghép nội dung về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới vào các chương trình hoạt động ngoại khóa cho học sinh nhằm cung cấp, kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, nghiên cứu khoa học về thực vật, động vật, khoáng vật là nguồn cung cấp nguyên liệu làm thuốc; kỹ năng nuôi trồng, nghiên cứu, chế biến, bảo tồn dược liệu làm thuốc và xây dựng vườn thuốc nam gồm những cây thuốc quý, có giá trị kinh tế phục vụ học tập, thực hành phù hợp với điều kiện của đơn vị.

Nay Y tế trường THPT số 1 Tư Nghĩa lập kế hoạch và tuyên truyền một số loại cây thuốc nam chữa bệnh trong Đông y Việt Nam.

\* Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phát triển Nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam cho CB, GV, NV và học sinh toàn trong giai đoạn mới

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác phát triển Nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới. Xác định y học cổ truyền Việt Nam là một bộ phận quan trọng trong hệ thống y tế, đóng góp quan trọng vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe của nhân dân. Phát triển Nền Y học cổ truyền là góp phần bảo tồn bản sắc, phát triển kho tàng y dược dân tộc, truyền thống và bản sắc văn hóa Việt Nam, thể hiện tinh thần độc lập, tự lực, tự cường của dân

\* Phát triển dược liệu và thuốc cổ truyền

- Phát triển vùng nuôi trồng dược liệu theo quy mô công nghiệp; xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc và đảm bảo an ninh, an toàn dược liệu.

Thực hiện kế hoạch 7 nội dung của Hội Đông y tỉnh Quảng Ngãi.

(1) Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan chức năng, đơn vị và Nhân dân trong việc thực hiện Kết luận số 86-KL/TW. Biểu dương, nhân rộng các phong trào, mô hình hay, sáng kiến hiệu quả để phát triển nền Y học cổ truyền và Hội Đông y trong giai đoạn mới.

(2) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa chủ trương của Đảng về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân, chú trọng phát triển nền Y học cổ truyền và Hội Đông y các cấp phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị.

(3) Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành theo thẩm quyền các văn bản liên quan việc thực hiện công tác phát triển nền Y học cổ truyền và Hội Đông y; xây dựng, ban hành Chiến lược phát triển nền Y học cổ truyền giai đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh.

(4) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát triển hệ thống khám, chữa bệnh y học cổ truyền, nhất là tuyến y tế cơ sở.

(5) Đẩy mạnh bảo tồn cây thuốc, vị thuốc bản địa quý hiếm. Xây dựng quy hoạch, phát triển vùng nuôi, trồng dược liệu quý, dược liệu có giá trị kinh tế cao gắn với phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa.

(6) Thường xuyên củng cố tổ chức Hội Đông y các cấp; đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ Lương y, Lương dược theo quy định; hỗ trợ hội viên đăng ký sở hữu trí tuệ, thừa kế các vị thuốc, bài thuốc, phương pháp chữa bệnh của các dân tộc.

(7) Đẩy mạnh xã hội hoá, ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong lĩnh vực y học cổ truyền; triển khai các loại hình dịch vụ du lịch gắn với y học cổ truyền, chăm sóc sức khỏe và quảng bá các sản phẩm y học cổ truyền.

Tuyên truyền trong buổi chào cờ, ngoại khóa, các tiết học, trang website của trường, phối hợp với đoàn trường và lồng ghép vào môn sinh để các em trồng vườn cây thuốc nam.

Ban giám hiệu  
HỘI ĐÔNG Y  
THƯỜNG THỊ SẢN  
TÙNG HÀ  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Bùi Cá Việt Hưng

NVYT  
  
Lê Thị Như Thịen